
 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 172 del 11.11.2020 

 

Oggetto: Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 17599 del 27.10.2020  

- Approvazione del Progetto “ARIANTA n. 3” da parte della Regione Toscana 

- Accertamento in entrata del finanziamento 

- Impegno di spesa 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000. 
Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
(firmato in originale) 

 
IL DIRETTORE 

 
Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate 
ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Preso atto che la SdS, con la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area Pratese 
e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera Area Pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i Comuni 
dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e una Convenzione tra la SdS Area Pratese e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, entrambe in scadenza al 31.12.2018; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019; 



 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese dei 
servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un crono 
programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai 
sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
Preso atto della Deliberazione Assemblea SdS n. 24 del 09/12/2019 “Convenzione per la gestione in 
forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie 
afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) 
L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, 
sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 
07/03/2019. Elenco servizi e attività in gestione diretta dal 01.01.2020.”, con la quale è stato approvato 
un ulteriore elenco di Servizi e Attività oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese a 
partire dal 01.01.2020; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario 
nella Regione Toscana; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;   
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il 
Funzionigramma e l’Organigramma della SdS; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in parte il 
Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 32 del 09/12/2019 con la quale vengono modificati, alla 
luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma e l’Organigramma del 
Regolamento del Consorzio; 
 
Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di 
contabilità del Consorzio SDS; 



 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento dell’attività 
contrattuale del Consorzio SDS; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 25 del 09.12.2019 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2020/2021/2022”; 
 
Vista la deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 3 del 26/02/2020 “Prima variazione Budget 2020 
per la gestione dei servizi socio assistenziali e socio sanitari a seguito assegnazione FNA 2020 e 
integrazioni risorse da parte del Comune di Prato. Approvazione.”; 

Vista la Legge Regionale Toscana 16 Novembre 2007, n. 59 e ss.mm.ii “Norme contro la violenza di 
genere” che promuove attività di prevenzione alla violenze di genere e evidenza il ruolo della Regione 
con funzioni di sostegno e incentivazione alla costituzione di una rete di relazioni fra Comuni, Aziende 
Ospedaliere, Aziende USL, SdS, Forze dell’Ordine, Magistratura e Centri Antiviolenza;  
 
Considerato  che gli obiettivi che l’SDS persegue da anni per combattere sul proprio territorio tali 
forme di violenza, maltrattamento e abuso, sono:  

• contribuire all’emersione e alla rilevazione di ogni forma di violenza, maltrattamento e abuso nei 
confronti di donne, bambini e adolescenti; 

• interrompere le situazioni di violenza, maltrattamento e abuso su donne, bambini e bambine; 

• adottare misure urgenti di protezione; 

• promuovere il benessere mediante interventi personalizzati individuali e/o di gruppo, di 
accompagnamento nel percorso giudiziario e nel reinserimento socio-lavorativo; 

• offrire percorsi di elaborazione e stabilizzazione rispetto agli effetti psicologici delle violenze, 
maltrattamenti e abusi subiti; 

• sostenere l’attivazione di una genitorialità positiva; 
 
Preso atto  che la Regione Toscana negli anni 2018 e 2019 con i Decreti Dirigenziali n. 16686 del 
06/11/2017, n.19872 del 04/12/2018 e n. 6413 del 17/04/2019 ha approvato e finanziato alla SdS 
Area Pratese il Programma “Arianta” per l’anno 2018 e per l’anno 2019, attraverso i quali: 

• è stata realizzata la Casa di seconda Accoglienza denominata “Casa di Elisa” ; 

• è stata garantita la disponibilità di posti all’interno della Casa di seconda accoglienza Casa di 
Alice e all’interno della Casa Rifugio, gestite entrambe dal Centro Antiviolenza La 
Nara/Cooperativa Sociale Alice onlus di Prato; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 828 del 06/07/2020 e il relativo Decreto n.10956 del 
16/07/2020 “Individuazione criteri e modalità di ripartizione delle risorse in cui al DPCM 04/12/2019 
relativo a “Ripartizione delle risorse del <<Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 
opportunità>> per l’anno 2019, di cui all’art. 5 e 5 bis del Decreto-Legge 14 Agosto 2013 n. 93 
convertito nella Legge 15 Ottobre 2013 n.119, come modificato con DPCM 02/04/2020 e delle risorse 
della Regione Toscana” , attraverso i quali atti vengono approvati Avvisi Pubblici rivolti ai Centri 
Antiviolenza che gli enti pubblici, e finalizzati alla concessione di contributi per la realizzazione di 
attività di contrasto al fenomeno della violenza e all’assistenza alle donne vittime di violenza 
intrafamiliare;  

Preso atto che la Regione Toscana, per l’annualità 2021, attraverso gli atti di cui sopra, intende garantire 
la continuità finanziaria al Programma Regionale di Contrasto alla Violenza e che l’SdS Area Pratese 
ritiene necessario assicurare il proseguimento delle azioni progettuali dei programmi realizzati finalizzati 
alla tutela delle donne e dei minori, anche sulla base degli ottimi risultati raggiunti, presentando alla 
Regione il Programma “Arianta” n. 3 per l'anno 2021, in continuità con i due precedenti Programmi; 



 

Preso atto inoltre che la Regione Toscana, con la già citata Deliberazione di Giunta Regionale n. 828 del 
06/07/2020 e il relativo Decreto n.10956 del 16/07/2020 ha destinato alla Società della Salute Area 
Pratese, per la realizzazione del Programma Antiviolenza per l'anno 2021 la somma di € 93,746,59 
prevedendo: 

• un acconto pari al 50% del contributo verrà erogato a seguito presentazione e approvazione della 
Regione Toscana da parte dei soggetti proponenti dei programmi antiviolenza; 

• un secondo acconto pari al 30% del contributo assegnato, a marzo 2021 previa sottoscrizione della 
Convenzione fra SdS e Regione Toscana; 

• il saldo del contributo sarà effettuato a seguito della presentazione delle schede di realizzazione 

delle attività e di rendicontazione delle spese effettivamente sostenute al 31/12/2021; 

Preso atto che la SdS, in risposta all’Avviso Pubblico di cui alla DGRT 828/2020, con Delibera di 
Giunta Esecutiva n. 18 del 28.09.2020 ha approvato il Programma Arianta n. 3, redatto con i soggetti 
partners Centro Antiviolenza La Nara e CAM - Centro Assistenza Uomini Maltrattanti disponendone la 
trasmissione in Regione al fine di ottenerne il finanziamento;  
 
Dato atto che il Programma Arianta n. 3 prevede la realizzazione delle seguenti azioni con il relativo 
finanziamento: 
Contributo affitto - € 5.000,00 
Seconde accoglienze - € 49.159,27 
Interventi di sostegno economico - € 34.900,00 
Formazione congiunta  - € 687,32 
Programma per Maltrattanti - € 4.000,00 
 
Visto il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 17599 del 27.10.2020 con il quale viene 
approvato, fra gli altri il Programma Arianta n. 3 presentato da questa Società della Salute con il relativo 
finanziamento  pari ad € 93.746,59; 
 
Dato atto che il Progetto approvato dalla RT prevede che il finanziamento  di  € 93.746,59 sia così 
suddiviso: 
        € 89.746,59 a favore della Alice  Cooperativa Sociale Onlus  cui fa capo il Centro Antiviolenza   
        La Nara  e partner di Progetto per le seguenti azioni di programma: 
 - Contributi affitto - € 5.000,00 
 - Seconda accoglienza - € 49.159,27 
 - Interventi di sostegno economico anche in deroga ai regolamenti comunali - € 34.900,00 
 - Formazione Congiunta - € 687,32 
 € 4.000,00 a favore del   CAM - Centro Assistenza Uomini Maltrattanti, partner di progetto  per  
       l’azione di programma: - Programmi per i Maltrattanti; 
 
Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale 
n.40/2005 e s.m.i.; 
 
Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale 
n.40/2005 e s.m.i.; 
 
Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;  
 



Visto il D.lgs n.165/2001; 
 
Visto il D.lgs 15.06.2015 n.80; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. 
Lgs. 267/2000;  
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore;  
 
Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano 
impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 
 
 

DISPONE 

 
 
 
 
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 
 
1. Di approvare la narrativa che precede;  
 
2. Di prendere atto che con Decreto Dirigenziale n. 17599 del 27.10.2020 la Regione Toscana ha 

approvato, fra gli altri il Programma “Arianta” n. 3 presentato da questa Società della Salute con 
destinazione del  relativo finanziamento  per complessivi  € 93.746,59; 

 
3. Di accertare in entrata la somma di  € 93.746,59 per la realizzazione del Programma “Arianta” n. 3; 
 
4. Di impegnare  la somma di € 93.746,59 a favore dei soggetti partners di programma come segue:   

€ 89.746,59 a favore della Alice  Cooperativa Sociale Onlus  cui fa capo il Centro Antiviolenza La 
Nara per le seguenti azioni di programma: 

 - Contributi affitto - € 5.000,00 
 - Seconda accoglienza - € 49.159,27 
 - Interventi di sostegno economico anche in deroga ai regolamenti comunali - € 34.900,00 
 - Formazione Congiunta - € 687,32 
 € 4.000,00 a favore del   CAM - Centro Assistenza Uomini Maltrattanti, per l’azione di 
 programma: - Programmi per i Maltrattanti; 

 
5. Di dare atto che  il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per la Società della 

Salute Pratese nell’esercizio di riferimento rispetto a quelli già previsti; 
 

6. Dato atto  che gli interventi/inserimenti a tutela di donne e minori attivati ed in corso di attuazione 
nell’anno 2020 sono a carico della SdS; 

 

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
 
8. Di dare atto che il presente atto viene trasmesso al Collegio sindacale; 



 
9. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della  
      struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
 
 

                                                                               IL DIRETTORE  
                                                                               Dott.ssa Lorena Paganelli 

           (firmato in originale) 
 



 
                                                     Provvedimento del Direttore n. 172 del 11.11.2020 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 

                                        (firmato in originale) 
                                                           
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 

 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ………………… 

 
L’Ufficio di Segreteria 

 
  

 

 

 
 
 
 

 

 
                                   


